
 
Univerzita Hradec Králové 

Přírodověde ká fakulta 

Katedra biologie 

 

Posudek a disertač í prá i 

 

Autor: Mgr. Alena Astapenková 

Doktorský studijní program: Biologie, obor Aplikovaná biologie a ekologie 

Název prá e: Hálky zele ušek rodu Lipara (Diptera: Chloropidae  jako h ízdiště žahadlový h 
la okřídlý h Hy e optera: A uleata  

Školitel: Do . Mgr. Petr Bogus h, Ph.D. 

 

Předlože á disertač í prá e DP  se za ývá álo studova ou pro le atikou – výzkumem 

žahadlový h la okřídlý h, tj. včel, vos, kutilek a další h skupi  h ízdí í h v opuště ý h hálek 
zele ušek rodu Lipara a rákosu o e é . Toto té a á výz a  jed ak iologi ký, protože 
v hálká h h ízdí druh , jeji hž iologie e í příliš z á á, a aví  se jed á o ohrože é živoči h  
v užívají í expanzivní rostlinu jako h ízdiště. Prá e se za ývá řadou aspektů – od prostého s ěru 
hálek a získání v i h h ízdí í h druhů, přes detail í studiu  struktur h ízd a orfologie atur í h 
larev v ra ý h druhů, až po studiu  plís í apadají í h larv  h zu v hálkách nebo detailní studie 

h ízd í iologie ejpočet ějšího druhu v hálká h. Součástí prá e je i kapitola a studie o ostat í h 
ezo ratlý h váza ý h a hálk  zele ušek. Výzku  l realizová  předevší  v České repu li e, ale i 

v další h evropský h ze í h, a l fi a ová  ze čt ř avazují í h projektů Spe ifi kého výzku u 
UHK. Zahra ič í stáž ve Špa ělsku la fi a ová a z projektu ESF CZ . / . . / .  Přifi o. 

Struktura práce: 

Prá e je čle ě á oder í  způso e  a á vše h  požadova é áležitosti. Úvod í te t (Teoretická 

část  o sahuje struč é kapitol  týkají í se pro le atik  a  stra á h včet ě sez a u literatur   
titulů e í o , ale je to opravdu vše, o lo o da é pro le ati e pu liková o . Navazují pak výtisk  
šesti člá ků z časopisů s IF vše h  Q  e o Q , ji hž je Mgr. Astape ková spoluautorkou, u 
jednoho z nich první autorkou.  

Výsledky a jejich zhodnocení: 

Jelikož jsou výsledk  výzku ů zhod o e  for ou pu lika í ve vel i kvalit í h časopise h, e í 
tře a je dále hod otit. Spíše je do ré uvést pří os Mgr. Astape kové – u vše h studií se zásad ě 
podílela a s ěru vzorků v teré u, její hlav í pří os spočívá ve zpra ová í vzorků v la oratoři, 
deter i a i druhů, do hovává í larev do dospěl ů, a předevší  v morfologických studií hnízd a 

larev. U dvou člá ků se větši ově podílela a psa í pu lika e, u ostat í h částeč ě. V součas osti se 
adále vě uje pro le ati e a připravuje jak ěkolik spoluautorský h pu lika í s jejím podílem, tak 

prvoautorskou studii s popis  další h h ízd a larev.  



Spl ě í ílů práce: 

Doktora dka spl ila vše h  íle. Své výsledk  zhod otila for ou šesti kvalit í h pu lika í + jed a 
pu lika e la edáv o odevzdá a, e í přilože a , tří před ášek a věde ký h ko fere í h z toho 
jed é prvoautorské  a další h popularizač í h výstupů. Zúčast ila se stáží a katedře zoologie PřF UK 
v Praze a a U iversidad de Al ería, Špa ělsko, kde studovala la okřídlé. Na ko fere i SER 
(Society for Ecological Restoration) v Oulu ve Finsku v ro e  před esla příspěvek vě ují í se 
tomuto tématu. Kro ě toho je spoluautorkou příspěvků z konferencí Zoologické dny 2016 (Brno, 

Česká repu lika  a z FEMS Mi ro iologi al Co gress  Vale ia, Špa ělsko . 

Otázky a připo í ky školitele: 

K prá i e á  připo í k , e há  je a opo e te h. 

Celkové hodnocení:  

Prá e splňuje pod í k  klade é a disertač í prá i. Doporučuji ji k o hajo ě. 

 

V Hradci Králové, 04.04.2017     Doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.  


